
Věra Hávová 2016: Paleolitická kamenná industrie z lokality Nová Dědina (diplomová 
práce), (55 stran textu, 34 stran obrazových příloh a elektronická databáze 
popisovaných artefaktů).  
posudek oponenta práce, vypracoval PhDr. et Mgr. Petr Šída, Ph.D. 
 

Práce je rozdělena do šesti částí. Na krátký úvod navazuje detailní charakteristika 
lokality, jejího přírodního prostředí, historie výzkumu a přehled dosavadních znalostí o 
lokalitě. Navazující kapitola je věnována metodice práce se souborem kamenné štípané 
industrie. Následuje nejobsáhlejší kapitola věnovaná podrobnému rozboru zkoumaných 
souborů. Na tuto kapitolu navazuje celkové zhodnocení a závěr. 

Práce je založena na analýze 2068 kusů štípané industrie, což je obdivuhodný objem. 
Analýza i vyhodnocení jsou provedeny podle pravidel zavedených pro hodnocení paleolitické 
kamenné štípané industrie. Text je doprovázen kvalitními obrazovými přílohami, citace 
odpovídají standartu a text je psaný bez chyb na velmi vysoké jazykové úrovni. Práci tak 
takřka není co vytknout. Bylo by možné zlepšit kvalitu kreseb kamenné štípané industrie, 
nedostatky ale nejsou na úkor srozumitelnosti. Drobnou výhradu bych měl k převzatému 
systému popisu fragmentů čepelí, není mi jasné, proč autorka musela prohodit kód popisu 
střední a terminální části čepele. Principielně se nejedná o problém, ale změna na úrovni 
prohození dvou položek jednoduchého popisného kódu může vést k záměnám při čtení a 
nesrozumitelnosti. Jako taková je tato změna zcela zbytečná. 

 
Práce je založena na zpracování a analýze rozsáhlých souborů kamenných štípaných 

artefaktů. Ta je provedena detailně a pečlivě, stejně jako výsledná analýza. Celkově je možné 
hodnotit práci jako nadprůměrnou a velmi zdařilou. 
 
Vzhledem k tomu doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou A. 
 
 
 

V Lysé nad Labem, 15.8.2016 
 
 
 

PhDr. et Mgr. Petr Šída, Ph.D. 


